[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МАНЬКОВСКОГО сельского ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО района Смоленской области

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

от 09. 06.  2017г.                                                                                                           № 19
	О внесении изменений
в Устав Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	                       Управление

    Министерства юстиции Российской

    Федерации по Смоленской области

                  «11»  июля  2017 г.

            ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ

            ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ

            Государственный регистрационный

               № RU  675113082017001

В целях приведения Устава Маньковского сельского поселения Краснинского

района Смоленской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), иными федеральными законами, законами Смоленской области, Совет депутатов Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (в редакции решения Совета депутатов Маньковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 03.06.2015 №15) следующие изменения:

1) в статье 7:
1.1) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) обеспечение условий для развития на территории сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельского поселения;»;
1.2) пункт 8 части 2 признать утратившим силу;
1.3) пункт 12 части 2 изложить в следующей редакции:

«12) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
1.4) пункты 13, 14, 16, 17, 21, 24 части 2 признать утратившими силу;
2) в статье 16:

2.1) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава сельского поселения, а также проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, кроме случаев, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Смоленской области в целях приведения Устава сельского поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

2.2) пункт 3 части 4 признать утратившим силу;

2.3) пункт 4 части 4 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

2.4) часть 7 признать утратившей силу;

3) в статье 26:

часть 9 изложить  в следующей редакции:

«9. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О противодействии  коррупции» (далее – Федеральный закон «О противодействии коррупции»), Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
4) в статье 29:
4.1) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
4.2) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования  либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно на период до избрания нового Главы муниципального образования исполняет заместитель Главы муниципального образования.»;
4.3) дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. В случае, если избранный Советом депутатов Глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании Главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.»;
5) в статье 31:
пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
«6) единовременная выплата в день увольнения в размере трехмесячного денежного содержания по замещаемой муниципальной должности при условии достижения в период осуществления полномочий пенсионного возраста или потери трудоспособности. Указанная гарантия не предоставляется, если полномочия Главы муниципального образования были прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
6) в статье 32:

6.1) пункт 24 части 8 признать утратившим силу;
6.2) пункт 28 части 8 изложить в следующей редакции:

«28) обеспечение условий для развития на территории сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельского поселения;»;

6.3) пункт 31 части 8 изложить в следующей редакции:

«31) участие в организации  деятельности по  сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
6.4) в пункте 32 части 8 слова «, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения» исключить;
6.5) пункты 33, 36, 37, 42, 45 признать утратившими силу;
7) в статье 38:
7.1) предложение 2 части 3 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Смоленской области в целях приведения Устава сельского поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами.;»;
7.2) дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Приведение Устава сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом Смоленской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Смоленской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом Смоленской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Смоленской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета депутатов, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого решения Совета депутатов и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»;

8) в статье 43:
- в части 4 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами: «расходов на оплату их труда».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Краснинский край» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области.
Глава муниципального образования
Маньковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                             Е.И. Кондрашенкова